
D.D. n. 2583/2019 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA  

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO 

RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

IL RAGIONIERE GENERALE  
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare, 
l’articolo 8, comma 2; 

VISTO  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 55 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’articolo 4 della legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20 concernente la destinazione delle risorse di 
cui all’articolo 55 della legge 488/1999, all’articolo 144 della legge 388/2000 ed all’articolo 30 della 
legge 289/2002, nonché per le ulteriori somme assegnate dallo Stato in attuazione dell’art. 38 dello 
Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare i commi 
8, 9 e 11 dell'articolo 42 e il comma 4 dell'articolo 51;  

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 
2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011 e s.m.i. secondo 
quanto previsto dallo stesso articolo 11 ed in particolare il comma 7 del medesimo articolo con il quale 
tra l'altro si dispone, ai sensi dell’articolo 51, comma 10, del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i, che per 
l'esercizio finanziario 2015, continuano a trovare applicazione, con riferimento all’Amministrazione 
regionale, le disposizioni regionali vigenti che disciplinano le modalità ed individuano le competenze 
in materia di variazioni di bilancio; 

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 con il quale, in applicazione di quanto 
previsto dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i e fino all’emanazione delle norme di attuazione 
dello Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, 
n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, 
commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015; 

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 concernente “Bilancio di previsione della Regione siciliana 
per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 75 del 26 febbraio 2019 con cui si approva il “Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2019-2021” e il “Bilancio Finanziario 
Gestionale per l'esercizio 2019 e per il triennio 2019-2021”; 



VISTO il D.P.Reg. n. 699 del 16 febbraio 2018 con il quale, in attuazione della Deliberazione della Giunta 
Regionale n.50 del 13 febbraio 2018, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione all'Avv. Giovanni Bologna; 

VISTO il decreto n. 10031 del 16/05/2017 di questa Ragioneria Generale con il quale, a seguito della richiesta 
della Segreteria Generale, è stata reiscritta nell’esercizio finanziario 2017 la somma di euro 50.036,37, 
interamente pagato al beneficiario a saldo dell’intervento di rifacimento strada comunale Figurella – 
Comune di Termini Imerese finanziamento, già eliminata dal bilancio per perenzione amministrativa; 

VISTO il versamento effettuato in data 30/09/2019, sul conto della tesoreria regionale n°0305982, con il quale 
il comune di Termini Imerese ha restituito la somma di euro 9.793,28 nell’ambito del finanziamento 
dell’intervento sopra citato; 

RAVVISATA  la necessità di dovere istituire tra le entrate in conto capitale apposito capitolo al fine di 
consentire l’imputazione della somma ed il conseguente  accertamento del suddetto versamento da 
parte della Segreteria Generale della Regione Siciliana; 

       D E C R E T A 

Art. 1  
 

 Ai sensi e secondo le modalità di cui all'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n.32, sono 
apportate al Bilancio della Regione le seguenti variazioni 

________________________________________________________________________________________________ 
 
             DENOMINAZIONE                  VARIAZIONE 
________________________________________________________________________________ 

ENTRATA 
   
PRESIDENZA DELLA REGIONE 
 Segreteria Generale 

 Titolo              4   Trasferimenti in conto capitale 
 Tipologia    500  Altre entrate in conto capitale 
   Categoria        3 Entrate in conto capitale dovute rimborsi, recuperi e 

restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso I 
    
(di cui al capitolo)      (Nuova Istituzione) 
7731 Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme 

 non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali a valere sul fondo 
 di solidarieta nazionale di cui all'art. 38 dello statuto della Regione Siciliana 

  (cod. E.4.05.03.02) 
  L.R. 20/2003;D.L. 203/2005; L 248/2005   
 
   

Art. 2 
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e nel sito della 

Regione Siciliana ai sensi del comma 5 dell’articolo 68 della Legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014 e 
successive modifiche ed integrazioni.  
 
Palermo, 31/10/2019 

        IL RAGIONIERE GENERALE 
F.to    Bologna 


